

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA UNICOM (HONG KONG) LIMITED 中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：762)

2024年中期業績、中期股息及 暫停辦理股份過戶登記手續

要點：

- 上半年公司營業收入穩步增長，實現人民幣**1,973億元**，同比增長**2.9%**，**EBITDA¹**達到人民幣**550億元**，同比增長**2.7%**。本公司權益持有者應佔盈利達到人民幣**138億元**，同比增長**11.3%**。
- 資本支出實現有效控制，上半年資本支出為人民幣**239億元**，同比下降**13.4%**。
- 公司高度重視股東回報。董事會決定派發中期股息每股人民幣**0.2481元**（稅前），同比增長**22.2%**，顯著高於每股基本盈利增速。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

2024年上半年，中國聯通全面貫徹新發展理念，勇擔數字信息運營服務國家隊、數字技術融合創新排頭兵，深入推進網絡向新、技術向新、服務向新，經營發展穩中有進，基礎能力持續夯實，科技創新取得突破，公司高質量發展取得明顯成效，為建設網絡強國、數字中國作出新的貢獻。

整體業績

上半年，公司營業收入穩步增長，實現人民幣1,973億元，同比增長2.9%。EBITDA¹達到人民幣550億元，同比增長2.7%，實現利潤總額人民幣169億元，同比增長10.4%，本公司權益持有者應佔盈利達到人民幣138億元，同比增長11.3%，連續8年實現雙位數增長，盈利能力逐年攀升。

公司着力強化網業協同，精準投入，資本支出實現有效控制，上半年資本支出為人民幣239億元，同比下降13.4%。資本結構持續優化，帶息債務²較去年底下降3.8%至人民幣30.5億元，資產負債率下降至45.5%的健康水平。

公司高度重視股東回報。董事會決定派發中期股息每股人民幣0.2481元(含稅)，同比增長22.2%，顯著高於每股基本盈利增速，股東回報持續提升。

聚焦主責主業，鞏固向好發展態勢

公司加快拓展聯網通信³、算網數智⁴兩大主業，不斷強化戰略執行，量質並重提升經營創收能力。上半年，公司發展結構更加優化、發展質量逐步提高，實現服務收入人民幣1,757億元，同比提升2.7%。

聯網通信業務穩盤提質

上半年，聯網通信業務完成收入人民幣1,251億元，同比增長2.1%。

公司聯網用戶的規模和價值實現「雙提升」。一是聯接數量穩步增長，上半年淨增近8,000萬，總規模突破10億。其中，移動用戶淨增超600萬戶，總用戶達到3.4億戶，淨增規模創近五年同期新高；物聯網聯接數超過5.6億；寬帶用戶繼續穩步增長，達到1.17億戶，其中融合用戶突破8,000萬戶。二是用戶結構進一步優化，5G套餐用戶滲透率超過80%，千兆寬帶用戶滲透率超過25%；價值經營成效顯現，融合用戶ARPU達到人民幣103元。

堅持以新融合拓展新場景、創造新價值。一是業務融合。融合滲透率持續提升，發展質量顯著改善。二是產品融合。針對個人客戶，打造數個收入人民幣十億級產品，聯通雲盤、視頻彩鈴等特色產品用戶規模穩步擴大；針對家庭客戶，以全屋光寬帶引領，拓展智能家居、智慧安防、超清內容等特色業務，為廣大客戶帶來品質升級的新體驗；智企全光組網服務近30萬家中小企業客戶。三是終端融合。上半年累計銷售超過2,500萬台，上半年終端銷售收入同比提升4.3%，拉動營業收入穩健增長。強化終端運營與金融賦能，有效推動終端卡號融合發展，終端銷量與聯通號卡滲透率顯著提升。

算網數智業務擴盤增效

面向千行百業轉型升級需求和千家萬戶信息消費需要，公司加快推動通信科技(CT)、信息科技(IT)、數據科技(DT)、運營科技(OT)與垂直行業、重點場景深度融合，積極開拓算網數智新藍海，上半年算網數智業務收入達到人民幣435億元，同比增長6.6%。

算力業務快速增長。上半年，聯通雲⁵收入實現人民幣317億元，同比增長24.3%，算力規模和產品能力均實現突破，保持業界領先水平，打造一批政務雲、企業雲、醫療雲標杆項目。全面啟動數據中心適智化改造，帶動AIDC業務高速增長，IDC業務收入增速領先行業。特別是我們緊抓智算發展契機，推出五大智算產品，提供場景化、專業化、差異化的智算服務。

數據服務行業領先。上半年收入人民幣32億元，同比增長8.6%。我們基於大規模數據治理和服務實踐，積極發揮數據要素乘數效應，為多省市打造政務大數據平台、經濟運行平台；積極參與數據要素市場化改革，發佈可信數據資源空間和聯數網解決方案，夯實數據基礎設施，與多地數交所、大數據公司等單位合作，積極推動公共數據運營模式創新。

深入行業場景、融入客戶生態，推動數智應用雙位數增長。上半年收入人民幣37億元，同比增長13.5%。積極助力新型工業化，累計建成5,800多個5G工廠，服務1.2萬餘個5G專網客戶，落地超過3.8萬個商業化項目，提升聯通5G+工業互聯網品牌影響力；積極推動萬物智聯，格物平台的標準物模型達到千餘個，接入設備品類過萬，服務企業客戶超過10萬家；車聯網保持前裝聯接市場主導地位。

充份發揮鏈長作用，推動網信安全業務強勁增長。上半年收入人民幣14億元，同比增長58.2%。不斷豐富產品供給，「墨攻」安全運營服務平台上線合作共建產品200餘款，服務超過200家政府及大型企業客戶；發揮融通帶動作用，打造產業鏈安全雲市場（「安全薈」）吸引入駐合作夥伴超過100家，服務中小企業過萬戶。

國際業務加快推進

近年來中資企業出海、出境旅遊人次的大幅提升，為公司提升全球化市場經營水平帶來寶貴機遇。上半年國際業務收入人民幣60億元，同比增長8.4%，主要得益於出國漫遊和境外手機業務收入實現較高增速，全球智能組網、大帶寬專線、聯通雲及物聯網等主要產品收入實現快速增長。特別是物聯網境外連接能力實現突破，收入同比增長93.4%。今年6月，在香港召開了中國聯通國際化發展會議，在上海召開了全球合作夥伴大會，推動公司增強境內境外一體化協同的合力，進一步加快國際業務發展邁出更大步伐，全力在服務全球發展中做強做優做大。

能力基礎持續夯實，提升核心競爭力

科技創新實力明顯增強

公司深入實施科技強企戰略，大力發展戰略性新興產業和未來產業。聚焦網絡、數據、智能三個方向，加大研發投入力度，上半年的研發投入同比提升13%，強化原創性、引領性科技攻關，形成算力智聯網、可信數據資源空間平台、元景大模型等一批標誌性成果。今年6月，公司承擔的「5G關鍵技術與工程應用」項目榮獲2023年度國家科技進步一等獎。

網絡技術創新方面，聚焦下一代互聯網，攻關無損網絡技術，實現業內首例3,000公里廣域無損傳輸，TB級數據分鐘可達，滿足數據快遞需求；發佈算力智聯網AINet，實現全域算力智能調度，支持訓練推理的有效協同，確保全程全網的安全可靠。聚焦新一代無線通信網絡，優化網絡架構、技術體制、運營模式，突破5G-A關鍵技術，探索6G標準研製，推進衛星互聯網、低空智聯網等創新應用。

數據技術創新方面，積極落實「數據要素X」行動計劃，深耕大數據原創技術，持續提升數據治理能力，不斷強化數據安全運營。發佈人工智能共享數據集，打造數據共享的機制體系；推出「可信數據資源空間」平台，為數據要素流通利用提供可信基礎設施。

智能技術創新方面，積極落實「人工智能+」行動，加快形成技術領先的自主可控能力，推動人工智能與各行各業的融合發展。提升模型能力，迭代元景大模型體系，推動參數量級由千億向萬億演進；加速模型應用，形成超過35個行業大模型，賦能城市治理、經濟運行、信息消費、工業製造等領域取得初步成效。

築牢高質量發展網絡底座

公司持續加強新型基礎設施建設，聚焦「互聯網、算力網、數據網」三張網，堅持網業協同、精準投入，上半年完成固定資產投資人民幣239億元，投資規模穩中有降，投資效能持續提升，為公司高質量發展奠定了紮實基礎。

互聯網方面，一是持續提升移動互聯網覆蓋水平。上半年5G中頻基站超過131萬站，低頻基站達到78萬站，4G中頻基站超過200萬站，網絡核心競爭力不斷增強；超百個城市實現RedCap、載波聚合等5G-A關鍵技術的商用部署。二是加快建設高速寬帶互聯網。推動千兆網絡普及提質，10GPON端口佔比達到79%，行業領先；開展50GPON技術試點，助力萬兆城市建設。

算力網方面，完善雲網邊一體化佈局，建設上海臨港、呼和浩特等萬卡智算中心，全網智算算力達到10 EFLOPS；佈局20多個大型算力中心園區，全面覆蓋「東數西算」樞紐節點。加快建設「新八縱八橫」國家骨幹網，在算力中心間部署超高速互聯通道，打造一張高通量、高性能、高智能的智能算力智聯網絡。

數據網方面，發揮泛在接入優勢，利用10M到400G彈性帶寬的承載網能力，為數據流通應用打造高彈性帶寬、超低時延、靈活組網、分類傳送的數據服務網絡。聯通區塊鏈TPS(區塊鏈單鏈每秒交易量)超10萬，位居行業前列。

社會責任和公司治理

中國聯通持續以創新、協調、綠色、開放、共享的新發展理念為引領，以實際行動踐行網絡強國、數字中國建設，構建中國聯通可持續發展體系，為提升經濟、社會、環境綜合價值創造能力貢獻聯通力量。堅持透明高效的市場溝通，上半年與千餘名投資人開展投資者交流活動多次，並到歐洲開展多場境外路演，積極向國際國內市場傳遞公司的新形象、新價值。堅持綠色發展，深化共建共享，上半年減排溫室氣體約678萬噸⁶；提升網絡能效，單位電信業務總量綜合能耗下降6%⁷；推動數字技術和生態環境的深度融合，助力美麗中國建設。接續助力鄉村振興，數字鄉村平台覆蓋行政村超過25萬；在防汛搶險等大事要事中踐行社會責任，彰顯了央企擔當。持續完善公司治理，持續深化與戰略投資者融合融通發展。

公司榮獲多項嘉許，包括於2024年《財富全球500強企業》中排名第279位；獲《機構投資者》(Institutional Investor)連續九年評為「亞洲最受尊崇電信企業」；於《金融亞洲》(FinanceAsia)舉辦的「2024年度亞洲最佳管理公司評選」中獲評選為「中國最佳管理公司」金獎。

未來展望

今天，我們正置身人工智能引領的新一輪科技變革，智能時代已經到來。中國聯通堅持守正創新，繼續加強新型基礎設施建設，推進數字技術融合創新，建設行業領先數智能力和產品，以算網創新、數智創新推動產業創新，不斷提高管理運營服務水平，着力成為具有全球競爭力的世界一流科技服務企業。今天的聯通，發展基礎更加穩固，發展動能更加強勁，發展活力更為充沛。展望全年，我們有信心實現營業收入穩健增長、利潤雙位數增長，固定資產投資穩定在人民幣650億元以內。

最後，本人謹代表董事會對全體股東、廣大客戶及社會各界長期以來對公司的關心和支持，對全體員工一直以來的努力與貢獻致以誠摯謝意！

陳忠岳

董事長兼首席執行官

香港，2024年8月15日

註1：EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨盈利、應佔合營公司淨盈利、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，本公司認為，對於與本公司類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

註2：指剔除租賃負債後的帶息負債。

註3：聯網通信業務包含移動聯網、寬帶聯網、電視聯網、專線聯網、通信業務及信息業務六大板塊。

註4：算網數智業務包含聯通雲、數據中心、數科集成、數據服務、數智應用及網信安全六大板塊。

註5：聯通雲收入為融合創新解決方案產生的雲資源、雲平台、雲服務、雲集成、雲互聯、雲安全等收入。

註6：根據信息通信行業綠色低碳指標測算。

註7：根據信息通信行業綠色低碳指標測算，下降率為2024年上半年到達值與2023年全年到達值相比。

集團業績

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈本公司及其子公司(「本集團」)截至2024年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務業績。

未經審核簡明合併損益表

截至2024年6月30日止六個月期間

(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

	附註	截至6月30日止 六個月期間	
		2024年	2023年
收入	5	197,341	191,833
網間結算成本		(5,481)	(5,604)
折舊及攤銷		(42,361)	(42,418)
網絡、營運及支撐成本		(30,448)	(29,167)
僱員薪酬及福利開支		(28,711)	(32,250)
銷售通信產品成本		(21,153)	(20,272)
其他經營費用		(56,537)	(50,994)
財務費用		(913)	(896)
利息收入		870	1,004
應佔聯營公司淨盈利		1,307	1,213
應佔合營公司淨盈利		846	931
淨其他收入		2,159	1,940
稅前利潤		16,919	15,320
所得稅	6	(3,083)	(2,820)
本期盈利		13,836	12,500
應佔盈利：			
本公司權益持有者		13,793	12,391
非控制性權益		43	109
本期盈利		13,836	12,500
期內本公司權益持有者應佔盈利的每股盈利：			
每股盈利—基本(人民幣元)	7	0.45	0.40
每股盈利—攤薄(人民幣元)	7	0.45	0.40

未經審核簡明合併綜合收益表
截至2024年6月30日止六個月期間
(單位：人民幣百萬元)

	截至6月30日止 六個月期間	
	2024年	2023年
本期盈利	13,836	12,500
其他綜合收益		
不會重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動 (不可轉回)	194	288
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動 之稅務影響(不可轉回)	(4)	(4)
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動， 稅後(不可轉回)	190	284
日後可能重分類至損益表的項目：		
經其他綜合收益入賬的金融資產的公允價值變動， 稅後(可轉回)	13	35
外幣報表折算差額	23	183
	36	218
稅後本期其他綜合收益	226	502
本期總綜合收益	14,062	13,002
應佔總綜合收益：		
本公司權益持有者	14,012	12,886
非控制性權益	50	116
本期總綜合收益	14,062	13,002

未經審核簡明合併財務狀況表

於2024年6月30日

(單位：人民幣百萬元)

	附註	2024年 6月30日	2023年 12月31日
資產			
非流動資產			
固定資產		348,616	355,995
使用權資產		49,952	52,608
商譽		2,771	2,771
所擁有的聯營公司權益		44,178	44,188
所擁有的合營公司權益		11,084	10,240
遞延所得稅資產		2,667	817
合同資產		64	86
合同成本		8,684	8,493
應收關聯公司款		67	-
以公允價值計量的金融資產		4,790	5,217
其他資產		21,026	22,535
		<u>493,899</u>	<u>502,950</u>
流動資產			
存貨		4,204	2,217
合同資產		302	279
應收賬款	8	57,572	38,692
預付賬款及其他流動資產		20,635	26,208
應收最終控股公司款		6,615	4,610
應收關聯公司款		1,064	588
應收境內電信運營商款		3,983	2,267
以公允價值計量的金融資產		18,558	24,428
短期銀行存款及受限制的存款		15,069	11,079
現金及現金等價物		45,839	47,733
		<u>173,841</u>	<u>158,101</u>
總資產		<u><u>667,740</u></u>	<u><u>661,051</u></u>

	<u>附註</u>	<u>2024年 6月30日</u>	<u>2023年 12月31日</u>
權益			
歸屬於本公司權益持有者			
股本		254,056	254,056
儲備		(12,501)	(12,912)
留存收益			
— 擬派2024年中期股息	9	7,591	—
— 擬派2023年末期股息	9	—	4,088
— 其他		<u>112,444</u>	<u>106,242</u>
		<u>361,590</u>	<u>351,474</u>
非控制性權益		<u>2,481</u>	<u>2,424</u>
總權益		<u><u>364,071</u></u>	<u><u>353,898</u></u>
負債			
非流動負債			
長期銀行借款		1,117	1,252
租賃負債		27,942	30,617
遞延所得稅負債		169	600
遞延收入		8,718	9,212
應付最終控股公司款		885	881
其他債務		<u>948</u>	<u>939</u>
		<u>39,779</u>	<u>43,501</u>

	<u>附註</u>	<u>2024年 6月30日</u>	<u>2023年 12月31日</u>
流動負債			
短期銀行借款		691	681
一年內到期的長期銀行借款		351	354
租賃負債		13,095	12,640
應付賬款及預提費用	10	160,349	161,279
應付票據		7,417	6,275
應交稅金		4,505	3,547
應付最終控股公司款		1,252	1,033
應付關聯公司款		28,849	25,924
應付境內電信運營商款		4,325	2,959
一年內到期的其他債務		2,493	2,493
合同負債		40,314	46,179
預收賬款		249	288
		<u>263,890</u>	<u>263,652</u>
總負債		<u>303,669</u>	<u>307,153</u>
總權益及負債		<u>667,740</u>	<u>661,051</u>
淨流動負債		<u>(90,049)</u>	<u>(105,551)</u>
總資產減流動負債		<u>403,850</u>	<u>397,399</u>

附註：(單位：人民幣百萬元，每股數除外)

1. 公司架構及主要業務

中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司(「本公司」)是於2000年2月8日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的有限公司。本公司主營業務為投資控股。本公司的子公司主營業務為提供綜合電信服務。本公司及其子公司以下簡稱「本集團」。本公司註冊地址是香港中環皇后大道中99號中環中心75樓。

本公司的股份於2000年6月22日在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司的主要股東為中國聯通(BVI)有限公司(「聯通BVI」)及中國聯通集團(BVI)有限公司(「聯通集團BVI」)。聯通BVI是由中國聯合網絡通信股份有限公司(以下簡稱「A股公司」)(一家於2001年12月31日在中國成立的股份有限公司，其A股於2002年10月9日在上海證券交易所上市)控股持有。

本公司董事認為聯通BVI和中國聯合網絡通信集團有限公司(一家於中國成立的國有企業，以下簡稱「聯通集團」)分別為本公司的直接控股公司和最終控股公司。

2. 編製基準

本截至2024年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露要求及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號，「中期財務報告」編製。

本截至2024年6月30日止六個月期間的未經審核簡明合併中期財務報表未經審核，但已由本公司審計委員會審閱，同時亦由本公司的核數師按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號，「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

本未經審核簡明合併中期財務報表應當結合本集團截至2023年12月31日止年度的財務報表一併閱讀。本集團的金融風險管理(包括市場風險、信貸風險及流動性風險和資本風險管理)政策已載列於本公司2023年年報中的財務報表。截至2024年6月30日止六個月期間，金融風險管理政策沒有重大改變。

本未經審核簡明合併中期財務報表所載與截至2023年12月31日止年度有關作為比較數據的財務數據，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)第436條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》(第622章)第662(3)條及附表6第3部份的規定，向公司註冊處處長呈交截至2023年12月31日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，亦無提述核數師在不就該等報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事項，也沒有載列根據香港《公司條例》(第622章)第406(2)、407(2)或(3)條作出的陳述。

(a) 持續經營假設

於2024年6月30日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣900億元(2023年12月31日：約人民幣1,056億元)。考慮到當前經濟環境以及本集團在可預見的將來預計的資本支出，管理層綜合考慮了本集團如下可獲得的資金來源：

- 本集團從經營活動中持續取得的淨現金流入；
- 循環銀行信貸額度約為人民幣2,509億元。於2024年6月30日，尚未使用之額度約為人民幣2,406億元；及
- 考慮到本集團良好的信貸記錄，從國內銀行和其他金融機構獲得的其他融資渠道。

此外，本集團相信能通過短、中、長期方式募集資金，並通過適當安排融資組合以保持合理的融資成本。

基於以上考慮，董事會認為本集團有足夠的資金以滿足營運資金承諾、預計的資本開支和償債。因此，本集團截至2024年6月30日止六個月期間之未經審核簡明合併中期財務報表乃按持續經營基礎編製。

3. 重要會計政策

本未經審核簡明合併中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，惟以公允價值計量的金融工具以公允價值記賬。

除了因採用經修訂的香港財務報告準則所導致的會計政策變更外，本集團在編製本未經審核簡明合併中期財務報表時已貫徹採用編製2023年12月31日止年度財務報表所採用的會計政策及計量方法。

香港會計師公會已頒佈一系列經修訂的香港財務報告準則，該等修訂於本集團當前會計期間首次採用：

- 經修訂的香港財務報告準則16，「售後回租的租賃負債」
- 經修訂的香港會計準則1，「流動或非流動負債的分類」及對香港準則解釋第5號(2020)的相關修訂
- 經修訂的香港會計準則1，「含契約的非流動負債」
- 經修訂的香港會計準則7和香港財務報告準則7，「供應商融資安排」

應用經修訂的香港財務報告準則並無對本集團於本未經審核簡明合併中期財務報表內編製或呈報當前或過往期間的業績及財務狀況產生重大影響。

4. 分部資料

本公司之執行董事已被認定為主要經營決策者。經營分部以主要經營決策者定期審閱用以分配資源及評估分部表現的內部報告為基礎進行辨別。

主要經營決策者根據內部管理職能分配資源，並以一個融合業務而非以業務之種類或地區角度進行本集團之業績評估。因此，本集團只有一個經營分部，無需列示分部資料。

本集團主要在中國大陸經營，所以沒有列示地區資料。在所有列報期間，本集團均沒有從單一客戶取得佔本集團收入總額的百分之十或以上的收入。

5. 收入

通信服務收入需繳納增值稅，各類通信服務應用相應增值稅稅率。基礎電信服務及增值電信服務的增值稅稅率分別為9%和6%，電信產品銷售的增值稅稅率為13%。基礎電信服務是指提供語音通話服務的業務活動，傳輸線路使用及相關服務等。增值電信服務是指提供短信和彩信服務、寬帶及移動數據服務、及數據及互聯網應用服務等業務活動。增值稅不包含於收入中。

分服務及產品收入分類如下：

	截至6月30日止六個月期間	
	2024年	2023年
服務收入合計	175,656	171,045
銷售通信產品收入	21,685	20,788
合計	<u>197,341</u>	<u>191,833</u>

6. 稅項

香港利得稅乃根據截至2024年6月30日止六個月期間預計應課稅利潤按16.5%（截至2023年6月30日止六個月期間：16.5%）稅率計算。截至2024年6月30日止六個月期間，香港境外預計應課稅利潤的所得稅乃根據本集團所屬營運地區的適用稅率計算。本公司的子公司主要在中國大陸經營業務，所適用的法定企業所得稅率為25%（截至2023年6月30日止六個月期間：25%）。若干中國大陸子公司按15%優惠稅率計算所得稅（截至2023年6月30日止六個月期間：15%）。

	截至6月30日止六個月期間	
	2024年	2023年
對本期預計的應課稅利潤計提		
— 香港利得稅	38	41
— 中國大陸及其他地區所得稅	5,228	4,648
以前年度少計提／(多計提)稅項	72	(12)
	<u>5,338</u>	<u>4,677</u>
遞延所得稅	<u>(2,255)</u>	<u>(1,857)</u>
所得稅	<u>3,083</u>	<u>2,820</u>

7. 每股盈利

截至2024年及2023年6月30日止六個月期間的每股基本盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間發行在外的普通股加權平均數計算。

截至2024年及2023年6月30日止六個月期間的每股攤薄盈利是按照本公司權益持有者應佔盈利除以各期間就所有攤薄性的潛在普通股的影響作出調整後的發行在外普通股加權平均數計算。截至2024年及2023年6月30日止六個月期間，沒有攤薄性的潛在普通股股份。

下表列示了每股基本盈利與每股攤薄盈利的計算：

	截至6月30日止六個月期間	
	2024年	2023年
分子(人民幣百萬元)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的 本公司權益持有者應佔盈利	13,793	12,391
分母(百萬股)：		
用來計算每股基本／攤薄盈利的 發行在外的普通股的數量	30,598	30,598
每股基本／攤薄盈利(人民幣元)	0.45	0.40

8. 應收賬款

基於賬單日期的應收賬款扣除信用損失準備，賬齡分析如下：

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
一個月以內	17,293	12,429
一個月以上至三個月	11,672	7,524
三個月以上至一年	22,442	15,024
一年以上	6,165	3,715
	57,572	38,692

本集團對除滿足特定信用評估標準規定以外的公眾用戶和一般商務用戶所授予之業務信用期一般為自賬單之日起30天。本集團對主要集團客戶所授予之業務信用期是基於服務合同約定條款，一般不超過1年。

由於本集團客戶數量龐大，故應收賬款並無重大集中的用戶信貸風險。

9. 股息

於2024年5月30日的股東周年大會上，本公司經股東批准派發2023年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.1336元，合計約人民幣40.88億元(截至2023年6月30日止六個月期間：2022年12月31日止年度的末期股息每股普通股人民幣0.109元，合計約人民幣33.35億元)，並在截至2024年6月30日止六個月期間的留存收益扣減中反映。

於2024年8月15日舉行的會議上，本公司董事會向股東宣派2024年度中期股息每股普通股人民幣0.2481元，合計約人民幣75.91億元(截至2023年6月30日止六個月期間：2023年度中期股息每股普通股人民幣0.203元，合計約人民幣62.11億元)。

依據中國企業所得稅法的規定，除非外商投資企業之海外投資者被視為中國居民企業，外商投資企業在2008年1月1日或以後向其於海外企業股東宣派股息便需代扣代繳10%之企業所得稅。本公司於2010年11月11日獲取了由中國國家稅務總局的批准，批准本公司自2008年1月1日起被認定為中國居民企業。因此，於2024年6月30日及2023年12月31日，本公司之中國境內子公司向本公司分配股利並未代扣代繳企業所得稅，且在本集團之未經審核簡明合併中期財務報表中，對其中國境內子公司產生的累計尚未分配利潤也未計提遞延所得稅負債。

對於本公司的非中國居民企業股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司)，本公司在扣除非中國居民企業股東應付企業所得稅金額後，向其分派股息。且在宣派該等股息時，重分類相關之應付股息至應付代扣代繳企業所得稅。此要求不適用於本公司股東名冊上以個人名義登記的股東。

10. 應付賬款及預提費用

基於賬單日期的應付賬款及預提費用的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日	2023年 12月31日
六個月以內	139,812	137,565
六個月至一年	7,480	7,803
一年以上	13,057	15,911
	<u>160,349</u>	<u>161,279</u>

11. 非調整報告期後事項

董事會於報告期後宣派中期股息，詳情請參見附註9。

財務概覽

一、概述

2024年上半年，公司全面貫徹新發展理念，勇擔數字信息運營服務國家隊、數字技術融合創新排頭兵，深入推進網路向新、技術向新、服務向新，推動經營發展穩中有進，實現營業收入人民幣1,973.4億元，同比增長2.9%。實現公司權益持有者應佔盈利人民幣137.9億元，同比增長11.3%。

2024年上半年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣292.9億元，資本開支為人民幣239.0億元。截至2024年6月30日，公司資產負債率為45.5%，保持在合理範圍。

二、營業收入

2024年上半年，公司營業收入穩步增長，實現人民幣1,973.4億元，同比增長2.9%。其中，服務收入為人民幣1,756.6億元，同比增長2.7%，收入結構不斷優化。

下表反映了公司2024年上半年和2023年上半年兩類主營業務的服務收入情況：

(人民幣億元)	2024年上半年		2023年上半年	
	累計完成	結構佔比	累計完成	結構佔比
聯網通信業務收入 ¹	1,250.6	74.2%	1,225.5	75.0%
算網數智業務收入 ¹	435.4	25.8%	408.3	25.0%

1. 聯網通信業務收入

2024年上半年，公司聯網通信業務收入實現人民幣1,250.6億元，同比增長2.1%。

2. 算網數智業務收入

2024年上半年，公司算網數智業務收入實現人民幣435.4億元，同比增長6.6%。

三、營業成本

2024年上半年，公司營業成本為人民幣1,846.9億元，同比增長2.2%。

下表列出了2024年上半年和2023年上半年公司營業成本項目以及每個項目所佔營業收入的百分比變化情況：

(人民幣億元)	2024年上半年		2023年上半年	
	累計發生	所佔營業收入百分比	累計發生	所佔營業收入百分比
營業成本	1,846.9	93.6%	1,807.0	94.2%
其中：網間結算支出	54.8	2.8%	56.0	2.9%
折舊及攤銷	423.6	21.5%	424.2	22.1%
網絡、營運及支撐成本	304.5	15.4%	291.7	15.2%
僱員薪酬及福利開支	287.1	14.5%	322.5	16.8%
銷售通信產品成本	211.5	10.7%	202.7	10.6%
銷售費用	177.3	9.0%	173.2	9.0%
管理費用	22.9	1.2%	23.7	1.2%
其他經營費用	365.2	18.5%	313.0	16.3%

1. 網間結算支出

2024年上半年，網間結算支出發生人民幣54.8億元，同比減少2.2%，所佔營業收入的比重由上年同期的2.9%下降至2.8%。

2. 折舊及攤銷

2024年上半年，主要得益於近年精準投資、網絡共建共享和優化工作，公司資產折舊及攤銷發生人民幣423.6億元，同比減少0.1%，所佔營業收入的比重由上年同期的22.1%下降至21.5%。

3. 網絡、營運及支撐成本

2024年上半年，由於公司網絡共享規模擴大等原因，公司網絡、營運及支撐成本發生人民幣304.5億元，同比增長4.4%，所佔營業收入的比重由上年同期的15.2%增加至15.4%。

4. 僱員薪酬及福利開支

2024年上半年，公司僱員薪酬及福利開支發生人民幣287.1億元，同比減少11.0%，所佔營業收入的比重由上年同期的16.8%下降至14.5%。

5. 銷售通信產品成本

2024年上半年，公司銷售通信產品成本發生人民幣211.5億元，同期銷售通信產品收入為人民幣216.8億元，銷售通信產品毛利為人民幣5.3億元。

6. 銷售費用

2024年上半年，公司持續推進市場成本提質增效，同時增加投入確保市場吸引力，銷售費用發生人民幣177.3億元，同比增長2.4%，所佔營業收入的比重與上年同期的9.0%基本持平。

7. 管理費用

2024年上半年，管理費用發生人民幣22.9億元，同比減少3.4%，所佔營業收入的比重與上年同期的1.2%基本持平。

8. 其他經營費用

2024年上半年，公司其他經營費用發生人民幣365.2億元，同比增長16.7%，所佔營業收入的比重由上年同期的16.3%增加至18.5%。

四、盈利水平

(人民幣億元)	2024年	2023年	變動
	上半年	上半年	
	累計金額	累計金額	
營業利潤	126.5	111.3	13.7%
淨財務(費用)/收益	(0.4)	1.1	-139.8%
應佔聯營公司淨盈利	13.1	12.1	7.7%
應佔合營公司淨盈利	8.4	9.3	-9.1%
淨其他收入	21.6	19.4	11.3%
稅前利潤	169.2	153.2	10.4%
所得稅	30.8	28.2	9.3%
本期盈利	138.4	125.0	10.7%
其中：公司權益持有者應佔盈利	137.9	123.9	11.3%

1. 稅前利潤

2024年上半年，公司盈利能力持續提升，稅前利潤實現人民幣169.2億元，同比增長10.4%。

2. 所得稅

2024年上半年，公司的所得稅為人民幣30.8億元，實際稅率為18.2%。

3. 公司權益持有者應佔盈利

2024年上半年，公司權益持有者應佔盈利實現人民幣137.9億元，同比增長11.3%。每股基本盈利為人民幣0.451元，同比增長11.3%。

五、EBITDA²

2024年上半年，公司EBITDA為人民幣550.1億元，同比增長2.7%，EBITDA佔服務收入的百分比為31.3%，與上年同期基本持平。

六、資本開支及現金流

2024年上半年，公司着力強化網業協同，精準投入，資本開支實現有效控制，各項資本開支合計人民幣239.0億元。2024年上半年，公司經營活動現金流量淨額為人民幣292.9億元，扣除本期資本開支後自由現金流³為人民幣53.9億元。

七、資產負債情況

截至2024年6月30日，公司資產總額由上年底的人民幣6,610.5億元增加至人民幣6,677.4億元，負債總額由上年底的人民幣3,071.5億元減少至人民幣3,036.7億元，資產負債率45.5%，較上年年底下降1.0個百分點。債務資本率由上年底的11.6%下降至10.8%；截至2024年6月30日，淨債務資本率為-0.4%。

註1：聯網通信業務收入為各類服務收入中的相關金額加總組成，包括語音通話及月租費人民幣103.1億元、寬帶及移動數據服務人民幣772.3億元、數據及互聯網應用服務人民幣84.3億元、其他增值服務人民幣151.9億元、傳輸線路使用和相關服務人民幣124.2億元和其他服務人民幣14.8億元。算網數智業務收入為服務收入中相關的數據及互聯網應用服務人民幣435.4億元組成。除以上兩項業務收入外，其他業務服務收入為人民幣70.6億元。

註2：EBITDA反映了在計算財務費用、利息收入、應佔聯營公司淨盈利、應佔合營公司淨盈利、淨其他收入、所得稅、折舊及攤銷前的本期盈利。由於電信業是資本密集型產業，資本開支和財務費用可能對具有類似經營成果的公司盈利產生重大影響。因此，本公司認為，對於與本公司類似的電信公司而言，EBITDA有助於對公司經營成果分析，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

註3：自由現金流反映了扣除資本開支的經營現金流，但它並非公認會計原則財務指標，並無統一定義，故未必可與其他公司的類似指標作比較。

遵守上市規則附錄D2

根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄D2第四十段，除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄D2第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司2023年年報所披露的資料並無重大變動。

購回、出售或贖回公司上市股份

於截至2024年6月30日止六個月期間，本公司或其附屬公司均沒有購回、出售或贖回本公司的任何上市股份。

審計委員會

審計委員會已經與管理層及本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行共同審閱本集團採納的會計政策及準則，並已就內部控制及財務報告事宜進行討論(包括審閱截至2024年6月30日止六個月期間之中期財務資料)。

遵守企業管治守則

董事會致力維持高水準的企業管治，並深信良好的管治對本公司業務的長遠成功及可持續發展至為關鍵。本公司於截至2024年6月30日止六個月期間，除以下方面，均遵守上市規則附錄C1第二部份所載之《企業管治守則》的原則及守則條文：

本公司截至2024年6月30日止六個月期間本公司董事長與首席執行官的角色和責任由同一人擔任。本公司認為，由於所有重大決定均經由董事會及適當之董事委員會商議後才作出，通過董事會及獨立非執行董事的監督，以及公司內部有效的內控機制的制約，本公司權力及授權分佈均衡。同時，由同一人兼任董事長和首席執行官的安排可以提高公司決策及執行效率，有效抓住商機。另外，本公司董事長陳忠岳先生因其他重要公務安排而未能出席本公司於2024年5月30日舉行的股東週年大會。本公司一直重視每年舉行的股東週年大會，此為本公司董事會與股東之間可以直接溝通的機會。因此，本公司董事長已委託另一名執行董事代為主持該股東週年大會，並回答股東提問。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納了上市規則附錄C3之「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）以規範董事的證券交易。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認在截至2024年6月30日止六個月期間均已遵守標準守則。

暫停辦理股份過戶登記手續

董事會宣佈向股東派發2024年度中期股息(稅前)（「2024年度中期股息」）每股人民幣0.2481元(相等於每股0.27043港元，相關折算匯率按2024年8月13日(即董事會宣派2024年度中期股息前第二個營業日)中國人民銀行公佈的人民幣兌換港幣中間價(人民幣0.91743元兌1.00港元)計算)。

為確定股東收取2024年度中期股息的權利，本公司的股東名冊將於以下期間暫停辦理股份過戶登記手續，有關詳情載列如下：

交回股份過戶文件以作登記的最後時限	2024年9月5日下午4:30
暫停辦理股份過戶登記手續	2024年9月6日
中期股息記錄日期	2024年9月6日

本公司將於上述有關期間內暫停辦理股份過戶手續。本公司股東如欲獲派發2024年度中期股息，而尚未登記過戶文件，務請將所有過戶文件連同有關的股票於上述最後時限前送抵本公司的股份過戶登記處—香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖。2024年度中期股息將大約於2024年9月25日以港幣派發予2024年9月6日（「中期股息記錄日期」）已登記在股東名冊內的股東。

就2024年度中期股息代扣代繳非居民企業的企業所得稅

根據(i)中華人民共和國國家稅務總局（「國家稅務總局」）發佈的《關於境外註冊中資控股企業依據實際管理機構標準認定為居民企業有關問題的通知》（「《通知》」）；(ii)《中華人民共和國企業所得稅法》（「《企業所得稅法》」）及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》（「《實施條例》」）；和(iii)本公司從國家稅務總局得到的信息，本公司向非居民企業股東派付2024年度中期股息時，需代扣代繳企業所得稅。企業所得稅為派付給非居民企業股東之股息的10%（「企業所得稅」）並以本公司為扣繳義務人。

如前所述，對於在中期股息記錄日期名列本公司股東名冊的任何以非個人名義登記的股東(包括香港中央結算(代理人)有限公司，其他管理人、企業代理人和受託人(如證券公司和銀行)以及其他實體或組織)，本公司將在扣除其所應繳付的企業所得稅後派付應付的2024年度中期股息。經上海證券交易所或深圳證券交易所投資於香港聯合交易所有限公司主板上市之本公司股票之投資者(滬港通或深港通投資者)，屬於透過香港中央結算(代理人)有限公司持有股票的投資者，按照上述規定，本公司將在扣除其所應繳付的企業所得稅後向香港中央結算(代理人)有限公司支付2024年度中期股息款項。

對於在中期股息記錄日期名列本公司股東名冊的任何以個人名義登記的股東，本公司將不就應向其有權收取之股息扣除企業所得稅。

名列本公司股東名冊上的以非個人名義登記的股東，若為(i)中華人民共和國(「中國」)的居民企業(如《企業所得稅法》中所定義)，或者(ii)依照《通知》的標準被視為中國的居民企業，並且均不希望本公司從其2024年度中期股息中代扣代繳企業所得稅，應在2024年9月5日下午4時30分或之前，向本公司的股份過戶登記處—香港證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716舖)呈交由其中國境內主管稅務機關所出具的文件，以確認本公司毋須就其有權收取之股息代扣代繳企業所得稅。

如需更改股東身份，請向代理人或信託機構查詢相關手續。本公司將嚴格根據法律及有關政府機構的要求並依照中期股息記錄日期的本公司股東名冊代扣代繳非居民企業股東的企業所得稅。對於任何因股東身份未能及時確定或確定不准而提出的任何要求或對代扣代繳企業所得稅產生的任何爭議，本公司將不承擔責任及不予受理。

業績公告及中期報告

2024年度中期業績公告登載在本公司網頁 www.chinaunicom.com.hk 及香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)網頁 www.hkexnews.hk 上。2024年度中期報告將於稍後時間在香港聯交所網頁及本公司網頁上登載，並寄發予股東。

預測性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為「預測性陳述」。這些預測性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性及其他因素，可能導致本公司的實際表現、財務狀況和經營業績與預測性陳述中所暗示的將來表現、財務狀況和經營業績有重大出入。此外，我們將不會更新這些預測性陳述。本公司及其董事、僱員和代理均不會承擔倘因任何預測性陳述不能實現或變得不正確而引致的任何責任。

承董事會命
中國聯合網絡通信(香港)股份有限公司
陳忠岳
董事長兼首席執行官

香港，2024年8月15日

於本公告日期，本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事：	陳忠岳、簡勤、王俊治及李玉焯
獨立非執行董事：	張永霖、鍾瑞明、羅范椒芬及范駿華